
管中窥豹，可见一斑。

1月31日开始，安徽上市企业年报披露工作正式拉开帷幕。截止到3

月18日，共有14家皖企公布了年报。不少上市企业交出了令人羡慕的成

绩单。各具特色的“之最”也相继亮相。

而还未公布年报的64家企业，成绩如何呢？近日，本报记者对于其

2012年三季度报做了简单梳理，在新的年报未出台之前，先看其先前市场

表现，供各投资者参考。

薪酬
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海螺水泥就是“盈利王”
就总营业收入而言，马钢股份、铜陵

有色、海螺水泥等安徽省属企业“夺冠”

（扣除已公布的14家上市皖企）。

但就最终实现的净利润而言，海螺

水泥、国投新集、恒源煤电，荣登了2012

年前三季度年报“盈利王”的前三甲之

位。汽车制造业、煤电行业、酒业等，无

一例外地成为安徽最赚钱的上市行业。

虽然受今年针对房地产的“国五

条”细则出台的影响，3 月初，曾经的

“盈利王”海螺水泥，一度跌停，走势甚

至比房地产股更弱，且受内地市场影

响，海螺水泥 H 股也一度大幅下挫

4.79%，但业内人士认为，海螺水泥仍然

是市场的潜力股。

因为海螺水泥是国内最大的水泥企

业，去年三季度预收账款大增，显示水泥

行业出现触底反弹迹象。2011年三季

度，海螺水泥每股股票的收益是1.71元，

但是，2012年三季度，海螺水泥每股股

票的收益就是0.74元。

“还是比较看好这只股票，因为去年

四季度基建投资，在铁路公路市政等带

动下快速增长，房地产投资也在去年四

季度企稳，水泥行业景气度肯定会提

高。”一位一直关注海螺水泥的南京老股

民认为，即使海螺水泥前三季度应收账

款下滑，也不会影响今年总体收益。

马钢股份是“亏损大户”
即使营业总收入，跨入上市皖企前

三甲之列，也无法抹杀净利润大幅下滑

的事实，马钢股份坐定上市皖企“亏损大

户”之名。

“自从买了马钢股份，我从没有见过

它能超过 3元/股，我现在干脆就不看

了。”昨日，省城某炒股者苦叹。

但去年三季度，马钢股份的成绩

单，明显比预期好得多。申银万国的研

究员毛深静认为，马钢股份的毛利微幅

回升，亏损幅度下降。去年国内经济持

续下滑，下游需求不振，三季度钢价大

幅下跌，虽然原燃料价格总体亦下跌，

但其跌幅低于钢价下跌幅度致使该公

司大幅亏损，但是鉴于去年九月份以来

钢价有所恢复，预计四季度公司亏损幅

度或将收窄。

1月31日，马钢股份发布了2012年

业绩预告，报告期内公司实现归属母公

司净利润-39.50亿元~-37.20亿元，同

比下降5777%~5447%。

成绩单同样让人吃不消的还有桑乐

金和国通管业。

1月31日晚，国通管业发布2012年

业绩预告称，2012年度经营业绩与上年

同期相比，预计将实现扭亏为盈，全年实

现归属于上市公司股东的净利润，约为

300万元到500万元。业内人士认为，

国通管业已经连续2年亏损，业绩比较

差，主要是炒重组摘帽题材，2012年8月

至今股价已有相当可观升幅，但2012年

10月15日放出巨量之后开始回落，可反

弹减持。

ST泰复成最“揪心”企业
停牌足足两个多月，如果说2012年

皖股谁最揪心，ST泰复“当仁不让”。从

“保壳”终止退市风险，到华丽变身为“全

国地矿第一股”。ST泰复的股市人生，

可以说是“梅开二度”。

公司多年亏损，控股股东多次变

更，去年5月 22日，*ST泰复不得不接

受两重“审判”，经北京中证天通会计师

事务所有限公司审计，并经深圳证券交

易所核准，证券简称去年5月23日开始

由“*ST泰复”变更为“ST泰复”，股票

代码不变，股票价格的日涨跌幅限制仍

为5%。

ST泰复在2012年上半年一直表现

平平。该股的正式启动始于2012年 7

月中旬以后，公司当时对外公告称，将与

山东鲁地投资及其相关控股子公司筹谋

重组。

去年12月 19日，随着鲁地投资借

壳，ST泰复重大资产重组获得证监会正

式批文，山东省地矿局期待已久的上市

终获成功，这也标志着ST泰复华丽变身

为“全国地矿第一股”，该股由此“梅开二

度”，再迎大涨。随后，公司在1月16日

公司发布业绩预增公告，预计2012年1

月～12月净利润为7500万元~8200万

元，同比增长 1236.90%~1361.68%，股

价不改涨停态势。

而作为大股东旗下唯一的资本运作

平台，山东地矿局下属的矿产业务遍及

国内13个省、海外20多个国家，拥有探

矿权超过600余个，而且在A股最为低

迷的时候选择借壳上市，为股价上涨留

下了丰富的想象空间。

记者 任金如 丁林

（上接A03）

芜湖港净利增速跑输高管薪酬

在一些2012年业绩下滑的上市皖企，

不少高管有所减薪，比如，方圆支承。公

开资料显示，2011年度，方圆支承高管年

薪合计306.59万元，但在2012年度，这一

数字则因公司利润大幅下滑下降到了231

万元。

但经统计发现，即使2012年整体业绩

出现增长，但相比较高管薪酬来说，公司净

利润增速还是跑不过高管薪酬的增幅。以

芜湖港为例，2012年，公司净利润达到3.85

亿元，较2011年增长18.69%，但高管整体

薪酬则达到了 834.52 万元，与 2011 年的

382.21万元相比，净增了450万余元。

此外，记者统计也发现，永新股份、泰

尔重工、神剑股份、德力股份等已发布年报

的上市皖企，高管整体薪酬相比上年度，都

有一定幅度的增加。

“最贵高管”身居江南化工

从目前披露的上市皖企年报中，谁是

“最贵高管”呢？记者昨日统计发现，“最

贵高管”来自江南化工。公开资料显示，

江南化工董事长冯忠波年薪高达 100.3

万，公司 2012 年高管的整体年薪也达到

673.71万元。

此外，包括永新股份董事长江继忠、永

新股份总经理鲍祖本、精达股份董事长王

世根、安徽水利总经理杨广亮等人去年薪

酬也在60万以上。 记者 任金如 丁林

记者查阅64家上市皖企2012年三季度报，探究其市场表现

海螺水泥就是“盈利王”

马钢股份

铜陵有色

海螺水泥

江淮汽车

辉隆股份

美菱电器

恒源煤电

合肥百货

国投新集

中粮生化

主营收入（万元）

5995542.26

5272074.94

3224689.01

2113603.5

850588.85

755029.35

694227.96

677032.8

653292.54

586021.24

同比

-9.63%

1.32%

-7.79%

-13.02%

19.66%

1.44%

10.28%

3.59%

7.58%

5.91%

净利润（万元）

-313754.85

67683.01

393505.6

40374.77

7290.94

15105.26

72111.56

33652.94

106663.72

11166.09

同比

-1066.41%

-34.62%

-56.54%

-25.91%

-33.13%

15.29%

-18.53%

-13.08%

3.58%

-58.60%

相关链接

去年三季度报主营收入前十强

去年三季度报净利润倒数前十

马钢股份

皖维高新

精诚铜业

国通管业

中钢天源

国风塑业

荃银高科

山鹰纸业

顺荣股份

鑫科材料

主营收入（万元）

5995542.26

203582.09

230963.76

21176.31

31577.34

106912.5

22765.91

309504.3

23115.97

298046.98

同比

-9.63%

-14.92%

-5.99%

21.82%

-35.36%

-19.46%

91.16%

1.95%

-8.66%

-23.15%

净利润（万元）

-313754.85

-2814.04

-2623.76

-1774.38

-4.55

605.1

812.39

1072.05

1102.57

1177.73

同比

-1066.41%

-124.33%

-183.88%

28.32%

-100.38%

-80.83%

428.73%

-76.18%

-70.43%

-56.41%


